As receitas de subvenções foram reconhecidas à medida que as exigências contratuais, junto às entidades 

públicas, foram sendo cumpridas. Antes disso o registro figurava como um passivo.

NOTA Nº 3 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Os rendimentos das aplicações financeiras totalizaram um valor de R$ 7.328,60 (Sete mil, trezentos e vinte e oito reais e 

sessenta centavos).

NOTA Nº 4 - ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

A escrituração contábil, mensuração, reconhecimento bem como as repectivas demonstrações contábeis foram realizadas 

dentro do que determina a ITG 2002 (R1) e subsidiariamente, quando aplicável, através da NBC TG 1000(R1).

[...]

CONVÊNIO - Social nº 54.2024 R$                     1.738,88

TOTAL R$                 735.135,05

NOTA Nº 8 - DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS/DOAÇÕES RECEBIDAS

As despesas oriundas do cumprimento da finalidade assistencial da ASSOCIAÇÃO DO CORAÇÃO MISERICORDIOSO DE JESUS 

totalizaram o valor de R$ 968.969,01 (Novecentos e sessenta e oito mil, novecentos e sessenta e nove reais e um centavo).

Despesas trabalhistas e encargos sociais R$                  817.517,34

Serviços de terceiros R$                    16.553,00

Despesas gerais R$                  128.787,37

Despesas tributárias R$                      3.611,09

[...]

serviços assistenciais fornecidos a seus assistidos.

NOTA Nº 11 - ISENÇÃO PREVIDENCIÁRIA USUFRUÍDA

Em atendimento a legislação vigente os valores relativos às isenções previdenciárias (quota patronal) usufruída durante o 

exercício de 2024 corresponde ao montante de R$ 153.857,57 (Cento e cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta e sete 

reais e cinquenta e sete centavos).

HELENA AP. GICA ARANTES

Presidente

CPF 074.370.968-38